UBND THÀNH PHỐ LÀO CAI
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGD&ĐT-CM
V/v hướng dẫn đăng ký tuyển sinh

vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  TP. Lào Cai, ngày       tháng 5 năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS, TH&THCS.

Thực hiện văn bản số 774/SGD&ĐT-QLCL ngày 05/5/2023 của Sở Giáo
dục và Đào tạo Lào Cai về việc hướng dẫn đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 THPT

năm học 2023-2024, Phòng GD&ĐT thành phố Lào Cai hướng dẫn các trường
thực hiện nội dung cụ thể như sau:

1. Đăng ký tuyển sinh
- Nguyện vọng xét tuyển: Căn cứ các văn bản1 quy định về đối tượng,

điều kiện địa bàn tuyển sinh,... học sinh đăng ký nguyện vọng xét tuyển đảm bảo
đúng quy định.

- Hình thức đăng ký: Trực tuyến trên hệ thống Tuyển sinh đầu cấp

(TSĐC) tại địa chỉ https://laocai.tsdc.vnedu.vn kết hợp với trực tiếp tại trường

học sinh đăng ký NV1.
- Quy trình đăng ký: Thực hiện đảm bảo đúng các bước theo Phụ lục

hướng dẫn đính kèm.

* Lưu ý:
- Các dữ liệu đã có trên cơ sở dữ liệu quản lý của nhà trường thì học sinh

không tự sửa chữa được; trường hợp phát hiện sai sót, học sinh phải báo lại ngay
với giáo viên chủ nhiệm lớp để nhà trường kiểm tra, sửa chữa. Những thông tin

học sinh tự khai báo phải trung thực, chính xác để đảm bảo quyền lợi của học
sinh nếu trúng tuyển.

- Khi trường THPT đã tiếp nhận hồ sơ trên hệ thống TSĐC thì học sinh
không tự ý “rút hồ sơ” để thay đổi, điều chỉnh thông tin đã đăng ký; trường

hợp muốn thay đổi, học sinh phải thao tác “rút hồ sơ” trên hệ thống và nếu được

trường THPT đồng ý trên hệ thống thì học sinh có thể sửa đổi.
- Hết thời gian quy định, học sinh không nộp được hồ sơ và không điều

chỉnh được những thông tin đã đăng ký trên phiếu.
- Hệ thống TSĐC có tích hợp chức năng nhắn tin về tình trạng tiếp

nhận hồ sơ và thông báo điểm thi của học sinh về số điện thoại học sinh đăng
ký; việc nhắn tin trên là mất phí, do đó các trường THCS có trách nhiệm thông

tin đến các trường THPT để thông báo cho học sinh được biết, nếu có nguyện
vọng nhận tin nhắn thì tích hợp; tuyệt đối không ép buộc học sinh.

1 Công văn số 527/SGD&ĐT-GDTrH ngày 31/3/2023 của Sở GD&ĐT về hướng dẫn tuyển sinh vào
các lớp đầu cấp THCS, THPT năm học 2023-2024; công văn số 618/SGD&ĐT-GDTrH ngày
14/4/2023 của Sở GD&ĐT về hướng dẫn tổ chức tuyển sinh vào lớp 6, lớp 10 trường PTDTNT năm
học 2023-2024; công văn số 774/SGD&ĐT-QLCL ngày 05/5/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lào Cai về

việc hướng dẫn đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024.

https://laocai.tsdc.vnedu.vn/

2

- Học sinh dự thi vào trường PTDTNT nộp phiếu dự thi và hồ sơ gốc theo
hướng dẫn tuyển sinh vào trường PTDTNT tại văn bản số 32/PGD&ĐT-CM

ngày 04/5/2023 của Phòng GD&ĐT thành phố.
2. Thời gian tổ chức đăng ký
- Chậm nhất 15h00 ngày 08/5/2023 (các trường THCS hoàn thành cấp tài

khoản và hướng dẫn học sinh để đăng nhập vào hệ thống TSĐC; trường hợp bất

khả kháng tạo tài khoản cho học sinh qua số điện thoại của học sinh/cha mẹ học
sinh/giáo viên chủ nhiệm). Hướng dẫn HS đổi mật khẩu và ghi nhớ tài khoản,

mật khẩu cá nhân.
    - Đến 17h00 ngày 15/5/2023 kết thúc việc đăng ký thử. Học sinh sử dụng

tài khoản cá nhân thực hiện đăng ký các nguyện vọng.
 - Sau ngày 15/5/2023 các nguyện vọng thử nghiệm sẽ được xóa toàn bộ

để học sinh đăng ký nguyện vọng chính thức.
    - Chậm nhất 09h00 ngày 19/5/2023, các trường THCS hoàn thành việc

cập nhật toàn bộ dữ liệu liên quan đến học sinh lớp 9.

 - Từ 18/5 đến 17h00 ngày 25/5/2023: Thực hiện đăng ký trực tuyến  trên
hệ thống TSĐC; đồng thời nộp hồ sơ trực tiếp tại trường THPT nơi học sinh

đăng ký NV1. Sau thời gian trên, học sinh không được đăng ký nguyện vọng
trên hệ thống TSĐC.

 - Ngày 26, 27/5/2023, xử lý các trường hợp không thực hiện được việc
đăng ký và các trường hợp xin điều chỉnh thông tin trên hệ thống TSĐC.

 - Ngày 28/5/2023: Các trường THPT thông báo công khai số hồ sơ đăng
ký đủ điều kiện tham gia dự tuyển theo các nguyện vọng.

 3. Sử dụng phần mềm hệ thống tuyển sinh đầu cấp: Theo Phụ lục đính
kèm.

 4. Thiết lập đường dây nóng hỗ trợ tuyển sinh: Theo Danh sách đính kèm.
 5. Trách nhiệm thực hiện của các trường THCS, TH&THCS
 - Tiếp tục thực hiện đảm bảo kế hoạch năm học; tổ chức đánh giá, xếp

loại, chuyển đổi kết quả học tập, rèn luyện học sinh đảm bảo đúng các quy định.
 - Tổ chức nghiên cứu, thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo tại mục V.2 công

văn số 527/SGD&ĐT-GDTrH ngày 31/3/2023 của Sở GD&ĐT.
 - Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và phải nghiên cứu kỹ hướng

dẫn để triển khai, hướng dẫn, hỗ trợ cho học sinh, cha mẹ học sinh; không làm
thay, làm hộ; kiểm tra kỹ các thông tin và chịu trách nhiệm với kết quả kiểm tra

rà soát.
 - Thành lập Tổ hỗ trợ công tác tuyển sinh; phân công rõ nhiệm vụ, trách

nhiệm từng thành viên.
 - Thực hiện các công việc về tuyển sinh theo đúng kế hoạch thời gian;

trong đó cần chú trọng quan tâm việc đảm bảo cơ sở dữ liệu phải đầy đủ thông
tin, tuyệt đối chính xác; thống nhất giữa các hồ sơ , nhất là các dữ liệu làm ảnh

hưởng đến kết quả tuyển thẳng, đối tượng tuyển sinh, chế độ ưu tiên, khuyến
khích...; tuyệt đối không tùy tiện chỉnh sửa hồ sơ, kết quả rèn luyện, học tập

3

của học sinh; không tác động, gây khó khăn, ảnh hưởng tâm lý khi học sinh
lựa chọn các nguyện vọng đăng ký tuyển sinh.

 - Tăng cường sự phối hợp với các trường THPT trên địa bàn để đảm bảo
học sinh được hỗ trợ tốt nhất về thông tin tuyển sinh, nguyện vọng dự tuyển.

 - Đối với học sinh dự thi vào trường PTDTNT: Rà soát đối tượng theo
địa bàn tuyển sinh, tổ chức thu hồ sơ học sinh dự thi, hướng dẫn học sinh đăng

ký trực tuyến theo các mốc thời gian công việc tại mục 2 của văn bản; nộp hồ
sơ trực tiếp về PGD&ĐT (đ/c Hồ Trung) trước 17h00 ngày 18/5/2023.

 - Kịp thời nắm bắt tình hình, phát hiện những vấn đề phát sinh, khó khăn
trong quá trình thực hiện để báo cáo Phòng GD&ĐT; phản hồi đến các đơn vị

theo đường dây nóng hỗ trợ tuyển sinh.
 - Thực hiện chế độ báo cáo về Phòng GD&ĐT khi được đề nghị.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai đề nghị các trường
THCS, TH&THCS nghiên cứu, triển khai và thực hiện đầy đủ, nghiêm túc.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về
Phòng Giáo dục và Đào tạo (bộ phận Chuyên môn - đ/c Hồ Trung) để kịp thời

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo PGD&ĐT TP;
- Lưu: VT, CM.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Bùi Ngọc Minh

4

DANH SÁCH
ĐƯỜNG DÂY NÓNG HỖ TRỢ CÔNG TÁC TUYỂN SINH

(Đính kèm theo Công văn số           /PGD&ĐT-CM ngày        /5/2023 của PGD&ĐT TP Lào Cai)

 1. Sở GD&ĐT
- Phòng QLCLGD: 02143.821.360 (Nội dung hỗ trợ: Sử dụng phần mềm; đăng

ký nguyện vọng; những tình huống phát sinh trong quá trình đăng ký tuyển sinh).
    - Phòng GDTrH: 02143.821.370 (Nội dung hỗ trợ: Cập nhật dữ liệu trên cơ sở dữ

liệu, chuyển đổi dữ liệu; đánh giá, xếp loại học sinh, học sinh khuyết tật, chuyển đổi kết
quả của học sinh học mô hình trường học mới; hồ sơ tuyển sinh và các vấn đề khác liên

quan đến đối tượng, địa bàn, thường trú, tuyển thẳng, ưu tiên, khuyến khích...)
2. Phòng GD&ĐT thành phố: Đ/c Hồ Trung (0888687686)

    3. Các trường THPT

 - THPT Chuyên: 0989659570 (Thầy Xuân - Hiệu trưởng).
 - THPT số 1 TP: Ban tư vấn tuyển sinh: 0974439120, Hiệu trưởng - Phạm Thị

Tuyết Thanh (0976544527), Phó Hiệu trưởng - Vương Quang Trọng (0919703437),
Phạm Thị Thu Thuỷ (0374671565).

 - THPT số 2 TP: 0972846734 (cô Lan), 0988946409 (thầy Kiên).
 - THPT số 3 TP: 0913827862 (thầy Trần Trung).

 - THPT số 4 TP: 02143852092 (Ban tư vấn tuyển sinh).
   - THPT Nội trú tỉnh: Cô Lê Ngọc Quỳnh - Hiệu trưởng, ĐT: 0912271846; nhà

giáo Vũ Đình Việt - Phó Hiệu trưởng, ĐT: 0976217952; nhà giáo Trần Xuân Mai - Phó
Hiệu trưởng, ĐT: 0982194348; Văn phòng nhà trường, ĐT: 02143840125.

 - Trung tâm GDNN-GDTX thành phố: 0988727689 (cô Cúc).
   - Trung tâm HNDN&GDTX tỉnh: Cô Bùi Đường: 0977680176, Cô  Thu Hương:

0975456867, Thầy Phạm Công: 0985 814011.

  - Cao đẳng Lào Cai: 0978331379 (cô Hà Thuỷ).
 4. VNPT Lào Cai

 - Hỗ trợ các trường: 0917676091.
 - Tổng đài CNTT: 0813666266.
    5. Link tham gia Nhóm hỗ trợ tuyển sinh 10: https://zalo.me/g/anerqx117

https://zalo.me/g/anerqx117

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-05-08T14:19:34+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Bùi Ngọc Minh<bnminh-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T14:26:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T14:26:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T14:26:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!